
 

Il  Prefetto della Provincia di Enna 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 54 del 29 marzo 2023, con il 

quale sono stati convocati i comizi per le elezioni amministrative di domenica 28 e 

lunedì 29 maggio 2023 ed eventuale turno di ballottaggio di domenica 11 e lunedì 12 

giugno 2023, nei comuni di Aidone, Assoro, Barrafranca, Catenanuova, Cerami, 

Gagliano Castelferrato, Leonforte, Piazza Armerina e Troina; 

PREMESSO che è necessario procedere all’affidamento del servizio di facchinaggio e 

di trasporto delle schede per i votanti e di altro materiale elettorale nei comuni di 

Aidone, Assoro, Barrafranca, Catenanuova, Cerami, Gagliano Castelferrato, Leonforte, 

Piazza Armerina e Troina per le esigenze connesse alle prossime Elezioni 

amministrative del 28 e 29 maggio 2023 ed eventuale turno di ballottaggio dell’11 e 12 

giugno 2023; 

TENUTO CONTO che la tipologia del servizio da rendere comprende le seguenti 

prestazioni:  

1) carico, scarico, trasporto e consegna delle schede di votazione, dei bustoni 

contenenti verbali, tabelle di scrutinio, modulistica, manifesti e matite copiative, di 

cassettine sigillate con il bollo della sezione, nei predetti comuni; 

2) ulteriore servizio di facchinaggio, da rendersi presso il magazzino elettorale della 

Prefettura di Enna o altro eventuale sito in Enna. 

PRESO ATTO che, in occasione di pregresse consultazioni elettorali, questa Prefettura, 

al fine di ottenere una stima sul prezzo di mercato per analogo servizio, in mancanza di 

ulteriori parametri qualità-prezzo, ha interpellato l’Agenzia del Territorio-Ufficio 

Provinciale di Enna, la quale ha fornito riscontro con nota n. 3365 del 23 aprile 2009; 

PRESO ATTO, altresì, che la predetta nota contiene l’elenco dei prezzi congrui, distinti 

per tipologia di servizio (trasporto e facchinaggio);  

ATTESO che secondo i calcoli eseguiti dall’Area Economico Finanziaria di questa 

Prefettura, sulla scorta della stima di congruità fornita dalla suddetta Agenzia del 

Territorio, per i citati comuni della Provincia di Enna, interessati alle Elezioni 

Regionali, l’importo stimato dell’affidamento cui occorre procedere risulta pari ad euro 

2.172.00 IVA esclusa (duemilacentosettantadue/00); 

CONSIDERATO, altresì, che tale servizio deve essere svolto con particolare diligenza e 

perizia, attesa la delicatezza della prestazione da svolgere e atteso che eventuali ritardi o 

inadempimenti comporterebbero gravi riflessi sulla regolare esecuzione delle attività 

preordinate allo svolgimento delle Elezioni amministrative del 28 e 29 maggio 2023 ed 

eventuale turno di ballottaggio dell’11 e 12 giugno 2023; 

ATTESO che la Regione Siciliana - Assessorato delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica, ha rappresentato che le Prefetture hanno facoltà di adottare le 

procedure di legge che meglio rispondano alle esigenze dei servizi, sia per la scelta dei 

fornitori per l’ottenimento dell’offerta più vantaggiosa che per la scelta delle forme 

cautelative a garanzia delle prestazioni, a condizione che le stesse procedure siano 

formalizzate con clausole vincolanti nei confronti dei fornitori e prestatori di servizi con 

espressa indicazione che la fatturazione dovrà essere intestata direttamente alla Regione 

Siciliana;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
E
n
n
a
 
-
 
S
E
R
V
.
 
C
O
N
T
.
 
E
 
G
E
S
T
.
F
I
N
.
-
E
c
o
n
o
m
a
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
2
0
6
8
9
 
d
e
l
 
1
1
/
0
5
/
2
0
2
3



 

Il  Prefetto della Provincia di Enna 
 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 135/2012, che 

dispone l’obbligatorietà per le Pubbliche Amministrazioni del ricorso alle convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A. ed, in particolare, alla necessità di sottoporre i contratti stessi 

ad apposita clausola risolutiva espressa, da attivarsi nel caso in cui, nel corso di 

esecuzione del contratto, si renda disponibile una convenzione Consip; 

ACCERTATO che non risulta attualmente sottoscrivibile nessuna convenzione 

CONSIP per l’affidamento della suddetta prestazione e che la stessa rientra tra quelle 

eseguibili ai sensi del D. Lgs n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a) e quindi 

aggiudicabili tramite affidamento diretto, tenuto conto dell’importo inferiore a 40.000 

euro; 

CONSIDERATO che questa Prefettura ha necessità di affidare la fornitura di cui sopra 

e pertanto ha acquisito, per le vie brevi, la disponibilità della ditta Tilaro Vincenzo, di 

comprovata esperienza e affidabilità, in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del Decreto Legislativo n. 50/2016 ed in regola ai fini del Documento Unico 

di Regolarità (DURC); 

PRESO ATTO dell’obbligatorietà di utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, in 

conformità a quanto disposto dall’ art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito in 

Legge n. 135/2012; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in materia di 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n.81 e s.m.i.; 

VISTO il Codice civile e le altre disposizioni normative in vigore in materia fiscale e di 

contratti di diritto privato, per quanto non regolamentato dalle disposizioni citate; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi indicati in premessa e per le disposizioni impartite dalla Regione Siciliana: 

1. di indire una Trattativa Diretta (TD), ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e s.m.i., - per il servizio di carico, scarico, trasporto e consegna delle schede di 

votazione, dei bustoni contenenti verbali, tabelle di scrutinio, modulistica, manifesti e 

matite copiative, di cassettine sigillate con il bollo della sezione, nei comuni di Aidone, 

Assoro, Barrafranca, Catenanuova, Cerami, Gagliano Castelferrato, Leonforte, Piazza 

Armerina e Troina; ulteriore servizio di facchinaggio, da rendersi presso il magazzino 

elettorale della Prefettura di Enna o altro eventuale sito in Enna -  sul MEPA, con la 

ditta Tilaro Vincenzo; 

2. di stipulare il relativo contratto in via elettronica, mediante firma digitale e utilizzo 

degli strumenti applicativi resi disponibili dal Mercato elettronico, a firma del Dr. 

Vincenzo Lo Fermo, Dirigente di II fascia dell’Area delle Funzioni Centrali del 



 

Il  Prefetto della Provincia di Enna 
 

Ministero dell’Interno, punto ordinante sul Me.PA., che viene all’uopo delegato, 

attraverso il portale denominato www.acquistinretepa.it ; 

3. che il prezzo a corpo stimato della trattativa è di €. 2.172,00 IVA esclusa, sul quale il 

fornitore dovrà praticare uno sconto espresso in valori percentuali interi; 

4. che la relativa spesa sarà imputata direttamente sul bilancio della Regione Siciliana, 

esercizio finanziario 2023, Regione Siciliana Assessorato delle Autonomie Locali e 

della Funzione Pubblica - Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali - Servizio 5 

"Ufficio Elettorale", Via Trinacria 34, 36 - 90144 Palermo - P. I. 02711070827; codice 

di riferimento Amministrazione per la fatturazione elettronica Servizio 5 – Ufficio 

Elettorale, Codice fatturazione: J1XPTG_S0005; 

5. di pubblicare la presente determina sul sito della Prefettura/U.T.G. di Enna 

www.prefettura.it/enna >link “Amministrazione trasparente”> “Bandi di gara e 

contratti” – “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distinti 

per ogni procedura” – “Determina a contrarre” – “Determine a contrarre anno 2023”;   

6. di nominare, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., 

quale Responsabile unico del procedimento, il Funzionario Economico Finanziario 

Dott. Liborio Nasca. 

 

Enna, data del protocollo 

  

p. IL PREFETTO 

IL VICEPREFETTO VICARIO 

                (Sindona) 

 

  Visto: 

IL Dirigente del Servizio Contabilità 

e Gestione Finanziaria 

        Dott. Vincenzo Lo Fermo 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Liborio Nasca 

 

 


		2023-05-10T13:51:07+0000
	VINCENZO LO FERMO


		2023-05-10T14:13:35+0000
	GIUSEPPE SINDONA




